[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br

e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº__________

REQUEREMOS à doutra mesa desta augusta casa legislativa após o ouvido o Egrégio Plenário, nos termos regimentais, Digne-se de oficiar o Exm. Sr. Prefeito Municipal José Manoel Correia Coelho , através da secretaria competente da municipalidade, para que nos informe se é possível encaminhar para apreciação desta Casa Legislativa um projeto sobre o Direito de Uso gratuito de Ambulâncias no Município para pessoas de Baixa Renda.

JUSTIFICATIVA

Sr. Prefeito –  Este Vereador vem observando onde vários Idosos e pessoas com Baixa renda ou sem qualquer tipo de Renda, após a internação e por ser pessoas simples, ficam convidando e ate mesmo implorando para munícipes desta cidade, alguém que de boa Fé, os possam levar para suas residências.

Sabemos que, quando há no local a disposição a ambulância e o motorista, alguns são levados, Mas, reconheço a necessidade de que isto se torne Projeto de Lei, quando internado e assistido o paciente, receba um protocolo com direito ao transporte, os mesmos (pacientes) saberão que mesmo que o veiculo não esteja naquele momento no local, eles serão transportados para seus lares sem qualquer tipo de preocupação quanto a isto. Este projeto favorecerá as pessoas de baixa renda, Idosos e sem qualquer tipo de renda, após consultado pela Assistente Social do Pronto Socorro.
Em anexo segue um Ante- Projeto para apreciação.
Sala das Sessões, 30 de Abril de 2013
Vereador - José Eduardo Morais Perbelini
( Eduardinho Amigo do Povo )
“Tatui: Cidade Ternura – Capital da Música”